
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

CAMB/2023/100 del 25 ottobre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Idrico Integrato – Aggiornamento delle proposte relative al PNISSI – 

Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la Sicurezza del Settore 

Idrico. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Francesca Lucchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAMB/2023/100 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L’anno 2023 il giorno 25 del mese di 2023 alle ore 14.30 si è riunito, mediante videoconferenza, 

il Consiglio d’Ambito convocato con lettera PG.AT/2023/00010775 del 23/10/2023. 

Sono presenti i Sig.ri: 

 
 NOME ENTE PROV. CARICA P/A 

1 Matteo Bongiorni Comune di Piacenza  PC Assessore P 

2 Aldo Spina Comune di Sala Baganza PR Sindaco A 

3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 

4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco A 

5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 

6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore P 

7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco A 

8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 

Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 

Oggetto:  Servizio Idrico Integrato – Aggiornamento delle proposte relative al PNISSI 

– Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la Sicurezza del Settore 

Idrico. 

Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale 

delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 

 

visto, in particolare: 

- l’avviso pubblicato il 21 giugno 2023 di apertura della finestra temporale per la presenta-

zione delle proposte di intervento da inserire nel PNISSI - Piano Nazionale di Interventi 

Infrastrutturali e per la Sicurezza del Settore Idrico, così come previsto dal Decreto In-

terministeriale n. 350 del 25.10.2022 di adozione delle modalità e dei criteri per la reda-

zione e l’aggiornamento del Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurez-

za del settore idrico; 

- la comunicazione del 15 settembre 2023 con quale si rende noto che è stata approvata la 

proroga dei termini per la presentazione delle istanze di accesso al Piano attraverso la 

Piattaforma “Gestione PNIISSI” al 30 ottobre 2023; 



 

 

dato atto che saranno finanziati interventi nel settore dell’approvvigionamento idrico primario, 

anche ad uso plurimo, compresa la manutenzione straordinaria e la realizzazione di nuovi 

serbatoi, nonché di interventi relativi alle reti idriche; 

 

dato atto inoltre che il citato avviso individua, tra gli altri, come soggetto proponente dei progetti 

finanziabili l’Agenzia quale Ente di Governo d’Ambito; 

 

considerato che le proposte presentate saranno esaminate dal MIT tenendo conto dei seguenti 

criteri di eleggibilità: 

- maturità progettuale almeno pari al DOCFAP; 

- condivisione della proposta da parte di ciascuna Regione sul cui territorio ricade la propo-

sta d’intervento;  

- coerenza di ciascuna proposta con la pianificazione sovraordinata a livello di distretto 

idrografico e di ambito territoriale, e con gli altri strumenti di programmazione di settore, 

in conformità alla vigente legislazione comunitaria e nazionale; 

- titolarità da parte del soggetto attuatore del rapporto di concessione di derivazione idrica;  

- nel caso di soggetti attuatori del servizio idrico integrato, affidamento del servizio idrico 

integrato conforme e adozione dello schema regolatorio pro tempore vigente; 

- assenza di situazioni di crisi d’impresa che possano compromettere la prosecuzione 

dell’attività per cui il soggetto attuatore richiede il finanziamento; 

 

richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 16 del 5 settembre 2023 con la quale è 

stata data alla struttura tecnica indicazione di proporre al Consiglio d’Ambito, tra l’altro 

anche la candidatura dell’intervento denominato “Realizzazione nuovi pozzi a 

Calendasco” proposto da gestore IRETI S.p.A., CUP H62E23000320006, di importo 

complessivo pari a 6.500.000,00 €; 

- la deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 7 del 7 settembre 2023 con la quale è 

stata data alla struttura tecnica indicazione di proporre al Consiglio d’Ambito, tra l’altro 

anche la candidatura dell’intervento denominato “Rifacimento condotta idrica di 

interconnessione tra il campo pozzi di Cognento a Modena e la dorsale principale di 

distribuzione del sistema acquedottistico in destra Secchia” proposto da gestore AIMAG 

S.p.A., CUP G98B21002260005, di importo complessivo pari a 40.000.000,00 €; 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n.81 del 13.09.2023 con la quale sono state 

approvate le proposte di intervento da candidare all’inserimento nel Piano nazionale di 

interventi infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico; 

- la nota del Gestore HERA Spa agli atti della Scrivente Agenzia con protocollo 

PG.AT/2023/9078 del 19/09/2023, con la quale si rende noto che, in seguito della 

pubblicazione delle FAQ aggiornate al 27.07.2023 relative al Decreto Interministeriale n. 

350 del 25.10.2022 di adozione delle modalità e dei criteri per la redazione e 



 

l’aggiornamento del Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurezza del 

settore idrico, gli interventi precedentemente proposti e di seguito elencati non risultano 

idonei all'ammissione: 

• Interventi di Adeguamento impiantistico dei Depuratori della Provincia di Modena 

funzionali al riuso di Acque Reflue - codice CUP H98B23000070001, di importo 

complessivo pari a 1.100.000 €; 

• Potenziamento degli impianti di potabilizzazione nei territori montani dell'appennino 

modenese - codice CUP H45H23000140001, di importo complessivo pari a 250.000 €; 

• Intervento di potenziamento dell'interconnessione Montese-Zocca - codice CUP 

H32E23000120001, di importo complessivo pari a 100.000 €; 

• Installazione di nuovo potabilizzatore Rio Ghiare, con realizzazione di interconnessione e 

nuova concessione – codice CUP H32E23000140001, di importo complessivo pari a 

250.000 €; 

• Intervento di potenziamento della dorsale plano appeninica Ovest, Casa Gallo 

Poggiolrosso – codice CUP H12E23000030001, di importo complessivo pari a 550.000 €; 

 

rilevato che ai fini della candidatura risulta necessario individuare interventi che siano conformi 

alla pianificazione di settore vigente e che a tal fine sono stati individuati interventi inseriti nel 

Programma Operativo degli Interventi, nell’elenco dei progetti candidabili nell’ambito delle linee 

di finanziamento connesse al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), al CIS - Acqua 

Bene Comune, nonché alla delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2022 e al D. Lgs. 

39/2023; 

 

dato atto che il nuovo termine per la consegna delle schede progettuali scade il 30 ottobre 2023; 

 

visto l’elenco aggiornato degli interventi predisposto dagli uffici, allegato parte integrante e 

sostanziale alla presente deliberazione; 

 

rilevato che gli interventi proposti risultano conformi alla pianificazione vigente in materia con 

particolare riguardo al Piano Territoriale delle Acque della Regione Emilia-Romagna e alle 

pianificazioni d’ambito relativa ai bacini ricompresi nei territori di pertinenza di ATERSIR; 

 

ritenuto pertanto di proporre la candidatura degli interventi inseriti nell’elenco aggiornato 

predisposto dagli uffici, allegato parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 



 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

a voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

 

1. di approvare le n. 36 proposte progettuali come da allegato parte integrante e sostanziale 

del presente atto che risultano conformi alla pianificazione vigente in materia;  

2. di dare mandato al Presidente del Consiglio d’Ambito di delegare la dirigente del SII, Ing. 

Marialuisa Campani, alla presentazione delle proposte progettuali di cui al punto 

precedente, entro i termini stabiliti e secondo i contenuti essenziali di cui all’avviso del 21 

giugno 2023, nonché, in caso di finanziamento, dei successivi atti necessari e 

conseguenti; 

3. di dare mandato alla dirigente del SII, Ing. Marialuisa Campani, di individuare per il mero 

atto tecnico di caricamento delle proposte, ove necessario, i tecnici dell’Area Servizio 

Idrico Integrato; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per ogni ulteriore 

adempimento connesso e conseguente; 

5. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 



 

Allegati alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 100 del 25 ottobre 2023  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Presentazione delle proposte relative al PNISSI – 

Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la Sicurezza del Settore 

Idrico. 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Il Dirigente  

Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Marialuisa Campani 

 

Bologna, 25 ottobre 2023 



Codice intervento Titolo intervento Soggetto attuatore Codice ArsiProposta già candidata su altre linee di finanziamento (PNRR; CIS; Emergenza idrica etc) [SI/NO]CUP Livello progettazione disponibile Richiesta solo realizzazione [SI/NO]
Richiesta progettazione e realizzazione 

[SI/NO]
 Importo fabbisogno  Importo cofinanziamenti  Importo totale 

Priorità [1 Massima; 2 Media; 3 
Minima]

1

Interventi straordinari sulla rete idrica di 
distribuzione funzionali al completamento 

della distrettualizzazione, alla digitalizzazione, 
al monitoraggio e alla riduzione delle perdite

AIMAG S.p.A. assente PNRR IDRICHE G82E22000030002 PFTE NO SI                                                         22.250.000,00 €                                            16.602.000,00 €                                             38.852.000,00 € 1

2
Sostituzione dell'adduttrice dal Campo Pozzi 

Fontana all'attraversamento stradale A1 (incl. 
attraversamento) nel Comuni di Rubiera

AIMAG S.p.A. 2017MOAG0002 dlgs 39/2023 siccita' G28B23000040005 PE SI NO                                                           2.500.000,00 €  -                                               2.500.000,00 € 1

3

Intervento di completamento delle opere di 
interconnessione campi acquiferi Possessione 

Riva (Campogalliano) e Bosco Fontana 
(Rubiera)

AIMAG S.p.A.

Corrisponderebbe al Codice ARSI 2020MOAG0022 - 
Rifacimento e/o Adeguamento Collettore 

principale Pozzi e adeguamento tubazione vasca 
accumulo presso centrale di Campogalliano

E' stato modificato il titolo

dlgs 39/2023 siccita' G98B23000050005 PE SI NO                                                              600.000,00 €   -                                                  600.000,00 € 1

4
Realizzazione nuovi pozzi per adeguamento 

campo sito in località Fontana
AIMAG S.p.A. 2020MOAG0023  CIS G22E20000280005 PFTE SI NO                                                           2.850.000,00 €  -                                               2.850.000,00 € 1

5

Rifacimento condotta idrica di 
interconnessione tra il campo pozzi di 

Cognento a Modena e la dorsale principale di 
distribuzione del sistema acquedottistico in 

destra Secchia

AIMAG S.p.A. assente NO G98B21002260005 DOCFAP  NO SI                                                         40.000.000,00 €   -                                             40.000.000,00 € 1

6

Soluzioni per la riduzione della 
concentrazione dei nitrati nelle acque 

sotterranee e/o immesse in rete dal campo 
pozzi di Cognento

AIMAG S.p.A. 2020MOAG0015 NO G71D23000090005 DOCFAP NO SI                                                           5.000.000,00 €   -                                               5.000.000,00 € 1

7
Potenziamento e sostituzione addutrice 

anello centro città di Carpi
AIMAG S.p.A. 2020MOAG0027 NO G92E20000270005  PE SI NO                                                           7.000.000,00 €   -                                               7.000.000,00 € 2

8

Digitalizzazione, modellazione idraulica, 
monitoraggio e analisi della rete idrica di 

distribuzione sull’intero ambito territoriale 
gestito da SORGEAQUA S.r.l. con contestuale 
posa di misuratori smart-meter al fine della 

riduzione delle perdite idriche

SORGEAQUA 2023MOSA0004 2023BOSA0004 PNRR IDRICHE I77J22000020006 DOCFAP NO SI                                                           8.968.838,00 €                                                                 -   €                                               8.968.838,00 € 1

9
Sostituzione di reti idriche di distribuzione e 

di allacciamenti nei Comuni gestiti da 
Sorgeaqua

SORGEAQUA CIS I78B22000570001 PE semplificato SI NO                                                           2.390.000,00 €                                                                 -   €                                               2.390.000,00 € 1

10
Rinnovamento della condotta adduttrice 

"Crevalcore - Ravarino"
SORGEAQUA 2023MOSA0003 CIS I75H21000250001 PE semplificato SI NO                                                           1.883.100,14 €                                                                 -   €                                               1.883.100,14 € 1

11

Realizzazione di nuova vasca di accumulo 
potabile da 5000 mc presso Formignana, 

località Cà Mondiezza, per garantire 
un'autonomia di alimentazione emergenziale 

in presenza di problematiche di rete.

CADF SPA da richiedere CIS J22E22000180005 DOCFAP NO SI                                                           3.500.000,00 €                                                                 -   €                                               3.500.000,00 € 2

12

Rifunzionalizzazione e potenziamento 
dell'impianto di potabilizzazione a pozzi di Ro 
Ferrarese, finalizzato a sopperire al disservizio 

delle prese esistenti a Po della centrale di 
Serravalle.

CADF SPA da richiedere CIS J12E22000230005 DOCFAP NO SI                                                           3.130.000,00 €                                                                 -   €                                               3.130.000,00 € 1

13
Efficientamento della rete attraverso al 
distrettualizzazione - realizzazione dei 

Distretti 1, 2 e 9 (Copparo; Riva del PO)
CADF SPA da richiedere dlgs 39/2023 siccita'

J12E22000410005 
DOCFAP NO SI                                                           1.289.540,00 €                                                                 -   €                                               1.289.540,00 € 1

14
INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DELLE 

PERDITE NELLE RETI
IDRICHE E INSTALLAZIONE SMART METERS

Emiliambiente S.P.A. PNRR IDRICHE J22E22000040006 PFTE NO SI                                                         15.940.000,00 €                                                                 -   €                                             15.940.000,00 € 1

15
SOSTITUZIONE DELLA CONDOTTA 

ADDUTTRICE DI INTERCONNESSIONE NEI 
COMUNI DI PARMA E FONTANELLATO

Emiliambiente S.P.A. PNRR+ CIS J63H18000060006 PE SI NO                                                           3.950.000,00 €                                                                 -   €                                               3.950.000,00 € 1

16 Realizzazione nuovi pozzi a Calendasco IRETI SpA In corso di assegnazione NO H62E23000320006 Definitivo (in iter autorizzativo) NO SI                                                           6.500.000,00 €                                              -   €                                               6.500.000,00 € 1

17 Nuovo serbatoio di Rubiera da 2000 mc IRETI SpA 2016REIA0134 NO H22E23000140006
Esecutivo con iter autorizzativo 

concluso
SI NO                                                           2.800.000,00 €                                              -   €                                               2.800.000,00 € 1

18
Realizzazione di un nuovo pozzo all'interno 

del campo pozzi Tiro a segno
HERA S.p.A. Nuovo specifico NO H62E23000050001 DOCFAP NO SI                                                              844.532,00 €                                                                 -   €                                                  844.532,00 € 3

19
Intervento di interconnessione Suviana-

Arpolli (Silla-Saldine)
HERA S.p.A. 2020BOHA0022 EMERGENZA IDRICA H52E23000210001 PTFE NO SI                                                              500.000,00 €                                                                 -   €                                                  500.000,00 € 2

20
Intervento di potenziamento della dorsale 

plano appeninica Ovest, Montegibbio 
Bombanara

HERA S.p.A. 2014MOHA0140 EMERGENZA IDRICA H82E23000070001 PTFE SI NO                                                              425.000,00 €                                                                 -   €                                                  425.000,00 € 2

21
Intervento di potenziamento della dorsale 
plano appeninica Ovest, Allevara-Varana

HERA S.p.A. 2014MOHA0140 EMERGENZA IDRICA H12E23000040001 PTFE SI NO                                                              335.000,00 €                                                                 -   €                                                  335.000,00 € 2

22
Intervento di potenziamento della dorsale 
plano appeninica Ovest, Sassuolo-Prignano 

sulla Secchia
HERA S.p.A. 2014MOHA0142 EMERGENZA IDRICA H98B23000060001

DOCFAP (RELAZIONE DI 
INQUADRAMENTO PROGETTUALE)

SI NO                                                              180.000,00 €                                                                 -   €                                                  180.000,00 € 2

23
Intervento di completamento dell'opera di 

prelievo mobile dal fiume Po in località 
Pontelagoscuro

HERA S.p.A. 2014FEHA0058 EMERGENZA IDRICA H71D23000030001
DOCFAP (RELAZIONE DI 

INQUADRAMENTO PROGETTUALE)
SI NO                                                              484.000,00 €                                                                 -   €                                                  484.000,00 € 2

24
Interventi di efficientamento della struttura 

portante del pontile numero 2 di 
Pontelagoscuro

HERA S.p.A. 2014FEHA0058 EMERGENZA IDRICA H78B23000050001 PTFE NO SI                                                              466.753,54 €                                                                 -   €                                                  466.753,54 € 2

25
NUOVI POZZI ED INCREMENTO CONCESSIONE 

POZZI ESISTENTI A PONTELAGOSCURO
HERA S.p.A. 2014FEHA0029 CIS - Acqua bene comune  H72E23000170005

Documento di Indirizzo alla 
Progettazione (DIP)

NO SI                                                           4.266.548,98 €                                                                 -   €                                               4.266.548,98 € 1

26 REVAMPING PONTILE PRESA PO HERA S.p.A. 2014FEHA0058 NO H72E23000160005
Progetto di fattibilità tecnico - 

economica
NO SI                                                           5.800.000,00 €                                                                 -   €                                               5.800.000,00 € 1

27
RADDOPPIO IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE 

DI BUBANO
HERA S.p.A. - CIS - Acqua bene comune H62E23000390005

Progetto di fattibilità tecnico - 
economica

NO SI                                                         17.783.187,91 €                                                                 -   €                                             17.783.187,91 € 2

28

NUOVO SISTEMA DI APPROVVIGIONAMENTO 
IDRICO E DISTRIBUZIONE AFFERENTE AL SITO 

IMPIANTISTICO DI BUBANO - II° STRALCIO 
RETE

HERA S.p.A. 2022BOHA0007 PNA H79B19000050003 Progetto Esecutivo NO SI                                                         11.010.616,00 €                                                 270.000,00 €                                             11.280.616,00 € 1

29

COSTRUZIONE DI UN IMPIANTO DI 
POTABILIZZAZIONE DELLA RISORSA EMUNTA 

DAL SISTEMA ACQUEDOTTISTICO 
AGROINDUSTRIALE DEL SECCHIA A SERVIZIO 

DELLE CENTRALI AIMAG E HERA

HERA S.p.A. 2014MOHA0048 PNA H82E23000260005
Progetto di fattibilità tecnico 

economica 
NO SI                                                           5.000.000,00 €                                                                 -   €                                               5.000.000,00 € 2

30

RAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
ACQUEDOTTISTICO DEL SENATELLO. COMUNI 

DI CASTELDELCI, SANT'AGATA FELTRIA E 
NOVAFELTRIA IN PROVINCIA DI RIMINI

HERA S.p.A. 2015RNHA0004 PNA H12E23000210001 Progetto definitivo NO SI                                                           4.061.163,04 €                                                                 -   €                                               4.061.163,04 € 1

31
INTERVENTI INTEGRATI PER LA RIDUZIONE 

DELLE PERDITE FISICHE E APPARENTI IN ATO4
HERA S.p.A. 2014MOHA0059 PNRR H98B22000010006 DOCFAP SI NO                                                           6.245.000,00 €                                              1.960.750,00 €                                               8.205.750,00 € 1

32
INTERVENTI INTEGRATI PER LA RIDUZIONE 

DELLE PERDITE FISICHE E APPARENTI IN ATO5
HERA S.p.A. 2014BOHA0346 PNRR H78B2200002000 DOCFAP SI NO                                                         13.520.700,00 €                                              1.500.000,00 €                                             15.020.700,00 € 1

33
INTERVENTI INTEGRATI PER LA RIDUZIONE 

DELLE PERDITE FISICHE E APPARENTI IN ATO6
HERA S.p.A. 2014FEHA0061 PNRR H28B22000010006 DOCFAP SI NO                                                           5.365.000,00 €                                                 800.000,00 €                                               6.165.500,00 € 1

34
INTERVENTI INTEGRATI PER LA RIDUZIONE 

DELLE PERDITE FISICHE E APPARENTI IN ATO7
HERA S.p.A. 2014RAHA0173 PNRR H98B2200002000 DOCFAP SI NO                                                           6.070.500,00 €                                                                 -   €                                               6.070.500,00 € 1

35
INTERVENTI INTEGRATI PER LA RIDUZIONE 

DELLE PERDITE FISICHE E APPARENTI IN ATO8
HERA S.p.A. 2017FCHA0026 e 2014FCHA0123 PNRR H18B22000050006 DOCFAP SI NO                                                           7.822.750,00 €                                                                 -   €                                               7.822.750,00 € 1

36
INTERVENTI INTEGRATI PER LA RIDUZIONE 

DELLE PERDITE FISICHE E APPARENTI IN ATO9
HERA S.p.A. Diversi ID PNRR H28B22000020006 DOCFAP SI NO                                                           6.832.000,00 €                                              1.900.000,00 €                                               8.732.000,00 € 1

Totale 227.564.229,61 €                                                     23.032.750,00 €                                          250.597.479,61 €                                         



 

Approvato e sottoscritto 

 
 

Il Presidente 

F.to Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 26 ottobre 2023 

 
 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 


